
Анкета за очекувањата на пазарните 
учесници 

Дирекција за операции на финансиските пазари 
Народна банка на Република Македонија 

август 2015 година 



I. Очекувања за монетарната политика и 
финансиските пазари 

Продолжуваат очекувањата на банките за задржување 

на каматната стапка и понудата на благајнички записи 

за непроменето ниво во август 2015 година... 

...а од гледна точка на динамиката, се зацврстија 

очекувањата за стабилна основна каматна стапка 

до крајот на годината. 

 

...и се задржаа очекувања за умерено зголемена 

активност на секундарниот пазар. 

 

Најголем дел од банките очекуваат задржување на 

основната каматна стапка на непроменето ниво за 

следната година... 
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II. Очекувања за економските индикатори 

Задржани се проекциите на банките за солидна поддршка на реалниот сектор преку кредитниот канал... 

 

...при очекувања за одржување на 
инфлацијата на ниско ниво... 

 

...додека очекувањата за економскиот раст во просек повторно се 
намалија умерено, при поголема надолна корекција од страна на 
големите и умерена корекција на средните банки. 
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Големи 

банки
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банки
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Банкарски 

систем

минимум 3.0 3.0 3.0 3.0

просек 3.2 3.5 3.5 3.4

максимум 3.5 4.4 4.0 4.4
просек август-

јули -0.70 -0.18 0.00 -0.17

Бруто домашен производ (крај на година)

големи банки 4.0

средни банки 4.6

мали банки 1.0

Вкупно 9.6

* според проекциите на банките за крај на година

Придонес во кредитен раст*,  (во %)


